
Distrito Nacional, R. D. 
19 de Mayo del2014 

Sres. 
Cornisihn de Cornpras y Contrataciones 
Junta Central Electoral 
Direccidn: Avenida Gregorio Luperhn No. 11 8 
FU (809) 537-0946 
Telkfono: (809) 338-541 9 

Asunto: Ana'lisis de costo por m2, Sewicio Manejo de Plagas 
Licitacibn: Referencia. JCE-CL-LPN- 04-201 3 

Yo  Ing. Agrdnomo Daniel Camacho, cedula de identidad y electora No. 001-0327063-3. 
Exequdtur Numero. Codia 9780, tengo a bien informar que el analisis de costo de una 
actividad implica un resumen de sus procesos. Cuando determinamos el costo especifico 
de una actividad general. En  este caso, aplicacidn de pesticidas tomamos como 
pardmetros. Especificaciones ticnicas de 10s productos, promedios de procesos, 
depreciacidn de equipos, gastos administrativos, direccidn tkcnica, gastos por ley etc. Los 
insecticidas y raticidas tornados como referencias son 10s utilizados en nuestra institucidn 
en la actualidad, 10s cuales estan aprobado por las normas y organismos nacionales e 
internacionales. 

Para cumplir con la rotacidn de aplicacidn por aspersidn de una solucidn consideramos 
10s Insecticidas del grupo Piretroides y Carbamatos, garantizando con esta un efectivo 
control de 10s insectos. 
Para el tratamiento contra cucarachas, consideramos Gel Insecticidas. 
Para el control de Ratas y Ratones, consideramos trampa y rodenticidas anticoagulantes. 

Sin o t e  

Anexo. Ana'lisis de Costo por Lotes, Fichas tkcnicas de 10s productos, Relaci6n de distancia por municipios. 



Sres. 

Comisibn de Compras y Contrataciones 

Junta Central Electoral 

I Total Costo por metro cuadrado servicios de Manejo de plagas 10.0 I 

Costo m2 Servicio de control plagas lote No 1 

Ing. Agr6nomo 

Tratamiento 

Mosquito, Mosca, Chinche, Araiias, Garrapatas, Avispa, 
Mosca, Pulga entre otros 

Cucarachas y Hormigas 
Ratas y Ratones 

Proporcion 

125 cc para cinco litros de agua 

30 gramos de Gel cucarachicidas 
Un Bloque de 25 Gramos 

Area a Tratar por 
cada proporcion 

100 mtr2 

lOOm2 
25 m2 

Precio 
Promedio en 

RD$ (ml) 

3.5 

Precio Promedio en 
RD$ (Litros, jeringa de 

60 gr y Bloque (gr ) 

3500 

350 
0.60 

Costo Promedio 
Insecticida, Gel y 
Bloques en RD$ 

(m2) 

4.38 

1.75 
0.60 

Direction 
Tecnica 10% 

0.44 

0.175 
0.06 

Seguro 5% 

0.22 

0.0875 
0.03 

Gastos 
Administrativos 

10% 

0.44 

0.175 
0.06 

lmprevistos 
5% 

0.22 

0.0875 
0.03 

Fondo de 
Pensiones 

1% 

0.04 

0.0175 
0.006 

ITBIS (18%) 

0.79 

0.315 
0.108 

Costo Total 

6.5 

2.6 
0.9 



Sres. 

( Cornisi6n de Compras y Contrataciones 

Junta Central Electoral 

1 I Costo m2 Servicio de control planas lote No 2 I 
I 
I 

I Total Costo por metro cuadrado servicios de Manejo de plagas 12.37 

Cucarachas y Hormigas 
Ratas y Ratones - aniel Camacho 

A - 

Ing. Agr6nomo 

30 gramos de Gel cucarachicidas 
Un Bloque de 25 Gramos 

Seguro 5% 

0.22 

Tratarniento 

Mosquito, Mosca, Chinche, Araiias, Garrapatas, Avispa, 
Mosca, Pulga entre otros 

lOOm2 
25 m2 

Precio 
Promedio en 

RDS (ml) 

3.5 

lmprevistos 
10% 

0.44 

Proporcion 

125 cc para cinco litros de agua 

350 
0.60 

Costo Promedio 
Insecticida, Gel y 
Bloques en RD$ 

(m2) 

4.38 

Fondo de 
Pensiones 

1% 

0.04 

Area a Tratar por 
cada proporcion 

100 mtr2 

I I I I I I I I 

Direccion 
Tecnica 20% 

0.88 

Precio Promedio en 
RD$ (Litros, jeringa de 
30 gr y Bloque de 25 gr 

1 

3500 

1.75 

ITBlS (18%) 

0.79 

Gastos 
Administrativos 

30% 

1.31 

Costo Total 

8.04 

0.351 0.525 0.08751 0.1751 0.01751 0.3151 3.22 
0.60 I 0.121 0.18 0.031 0.061 0.061 0.061 1.11 



Sres. 

Comisi6n de Compras y Contrataciones 

Junta Central Electoral 

I I Costo m2 Servicio de control vlagas lote No 3 I 

I Total Costo por metro cuadrado servicios de Manejo de plagas 11.03 

i 

Ing. Agrdnomo 

I u 

Tratamiento 

Mosquito, Mosca, Chinche, Araiias, Garrapatas, Avispa, 
Mosca, Pulga entre otros 

Cucarachas y Hormigas 
Ratas y Ratones 

Precio Promedio en 
RD$ (Litros, jeringa de 
30 gr y Bloque de 25 gr 

1 

3500 

350 
0.60 

Proportion 

125 cc para cinco litros de agua 

30 gramos de Gel cucarachicidas 
Un Bloque de 25 Gramos 

Precio 
Promedio en 

RD$ (mi) 

3.5 

Area a Tratar por 
cada proporcion 

100 mtr2 

lOOm2 
25 m2 

Gastos 
Administrativos 

20% 

0.88 

0.35 
0.12 

Costo Promedio 
Insecticida, Gel y 
Bloques en RD$ 

(m2) 

4.38 

1.75 
0.60 

Direccion 
Tecnica 10% 

0.44 

0.175 
0.06 

Seguro 5% 

0.22 

0.0875 
0.03 

lmprevistos 
10% 

0.44 

0.175 
0.06 

Fondo de 
Pensiones 

1% 

0.04 

0.0175 
0.06 

ITBIS (18%) 

0.79 

0.315 
0.06 

Costo Total 

7.17 

2.87 
0.99 



Sres. 

Comisi6n de Compras y Contrataciones 

Junta Central Electoral 

Ing. Agr6nomo 

Costo m2 Servicio de control plagas lote No 4 

Tratamiento 

Mosquito, Mosca, Chinche, Araiias, Garrapatas, Avispa, 
Mosca, Pulga entre otros 

Cucarachas y Horrnigas 
Ratas y Ratones 

Proporcion 

125 cc para cinco litros de agua 

30 gramos de Gel cucarachicidas 
Un Bloque de 25 Gramos 

Total Costo por metro cuadrado servicios de Manejo de plagas 

Area a Tratar por 
cada proporcion 

100 mtr2 

l O O r n 2  
25 rn2 

11.03 

Precio Promedio en 
RD$ (Litros, jeringa de 

30 gr y Bloque de gr ) 

3500 

350 
0.60 

Precio 
Promedio en 

RD$ (ml) 

3.5 

Costo Promedio 
Insecticida, Gel y 

Bloques en RD$ 

(m2) 

4.38 

1.75 
0.60 

Direccion 
Tecnica 10% 

0.44 

0.175 
0.06 

Gastos 
Administrativos 

20% 

0.88 

0.35 
0.12 

Seguro 5% 

0.22 

0.0875 
0.03 

lmprevistos 
10% 

0.44 

0.175 
0.06 

Fondo de 
Pensiones 

1% 

0.04 

0.0175 
0.06 

ITBIS (18%) 

0.79 

0.315 
0.06 

Costo Total 

7.17 

2.87 
0.99 



Sres. 

Comisi6n de Compras y Contrataciones 

Junta Central Electoral 

Tratamiento 

Mosquito, Mosca, Chinche, Araiias, Garrapatas, Avispa, 
Mosca, Pulga entre otros 

I I I I I I I I I I 1 I 

Ing. Agr6nomo 

A - 

Cucarachas y Hormigas 1 30 grarnos de Gel cucarachicidas 

Total Costo por metro cuadrado servicios de Manejo de plagas 

Proporcion 

125 cc para cinco litros de agua 

- - - - - - - - 

15.06 

Ratas v Ratones Un Blooue de 25 Grarnos I 25 m2 I 0.60 1 I 0.60 0.21 I 0.33 I 0.031 0.061 0.061 0.06 I 1.35 
loom2 I 350 

Area a Tratar por 
cada proporcion 

100 rntr2 

1.75 I 0.61 

Precio Promedio en 
RD$ (Litros, jeringa de 
30 gr y Bloque de gr ) 

3500 

0.9625 

Precio 
Promedio en 

RD$ (ml) 

3.5 

0.0875 1 0.1751 0.01751 0.315 1 3.92 

Costo Promedio 
Insecticida, Gel y 
Bloques en RD$ 

(m2) 

4.38 

Direccion 
Tecnica 30% 

1.53 

Gastos 
Administrativos 

50% 

2.41 

Seguro 5% 

0.22 

lmprevistos 
10% 

0.44 

Fondo de 
Pensiones 

1% 

0.04 

ITBlS (18%) 

0.79 

Costo Total 

9.79 





Qlr 
E; Lote # 2 



Partido 20 
El Pino 12 
dajadon 19 

santo doming0 285 

664 

3953 







6" 
t;i( 

Lote # 5 



Rancho Arriba 
San Jose de Ocoa 
Santo Domingo 

Distancia a recorrer en km 

2 7 
105 

276 

4237 


